COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

Página 1 de 2

Ata nᵒ 49/2021. Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, 1

teve início a reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Governança Pública, 2

por videoconferência através da Plataforma Microsoft Teams, sob a presidência do Professor 3

José Carlos de Souza (chefe do departamento pró tempore) que passou a reunião para o 4

Professor Danilo José Alano Melo e com a presença dos professores: Adilson Giovanini, Luiz 5

Filipe Goldfeder Reinecke, Luiz Ricardo de Souza, Pompilio Locks Filho, Samira Kauchakje, 6

Vanessa Marie Salm, Vitor Hugo Klein Junior, da representante titular dos Técnicos Daiany 7

Bettoni, da representante titular dos discentes Natália Amaro e da representante da Direção 8

Geral Aline alba Felette Goto. 1. Discussão e votação das Atas nºs 46, 47 e 48. Em 9

discussão e votação, as atas foram aprovadas por unanimidade. 2. Expedientes. Nada a 10

acrescentar. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo: 23121/2021 – Solicitação de apoio 11

(inscrição) para apresentação de trabalho no IV ENPCP - Encontro Nacional de 12

Ensino e Pesquisa e do Campo de Públicas. Interessado: Profº Vitor Hugo Klein Junior. 13

Relator: Profº José Carlos de Souza. Aprovado em ad referendum. Voto do relator foi favorável 14

a homologação do ad referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 15

unanimidade. 3.2. Processo: 25281/2021 - Solicita Alteração de Projeto de Curso de 16

Especialização Governança Pública: Regulação e Risco. Interessado: Profº Vitor Hugo 17

Klein Junior. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Aprovado em ad referendum. Voto 18

do relator foi favorável a homologação do ad referendum. Colocado em discussão e votação, 19

aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo: 30101/2021 – Programa de Extensão: 20

Laboratório de Indicadores de Governança Pública. Interessado: Profº Adilson Giovanini. 21

Relator: Profº José Carlos de Souza. Voto do relator foi favorável a aprovação. Colocado em 22

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo: 30459/2021 – Programa 23

de Extensão: Laboratório de Participação e Controle Social. Interessado: Profº Luiz Filipe 24

Goldfeder Reinecke. Relator: Profº Pompilio Locks Filho. Voto do relator foi favorável a 25

aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo: 26

30061/2021 – Programa de Extensão: Núcleo de Inovação e Tecnologia. Interessado: 27

Profº José Carlos de Souza. Relator: Profº Adilson Giovanini. Voto do relator foi favorável a 28

aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações 29

Pessoais. O prof. José Carlos  comunicou deve ser feito a renovação do NDE, parabenizou o 30

prof. Danilo pela defesa do doutorado e agradeceu ao prof. Adilson por se candidatar pela sub 31

chefia do departamento. O prof. Danilo agradeceu a todos do departamento por terem 32

aprovado o seu afastamento. Os professores Adilson, Luiz Filipe e Vitor parabenizaram o prof. 33

Danilo pela defesa do doutorado e desejaram sucesso na chefia do departamento. O prof. luiz 34

Filipe ainda comunicou que os todos os projetos de extensão foram aprovados e agora estão 35

para seleção de bolsistas. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a 36

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
59

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
33

F
M

9I
3W

.

3

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

Página 2 de 2

presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, 37

Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos 38

os presentes. 39

Balneário Camboriú, 11 de agosto de 2021. 40

Danilo José Alano Melo (Presidente)  ______________________________________________ 41

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 42

Aline Alba Felette Goto _________________________________________________________ 43

Daiany Bettoni________________________________________________________________ 44

José Carlos de Souza __________________________________________________________ 45

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke____________________________________________________ 46

Luiz Ricardo de Souza  _________________________________________________________ 47

Natália Amaro ________________________________________________________________ 48

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 49

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 50

Vanessa Marie Salm ___________________________________________________________ 51

Vitor Hugo Klein Junior _________________________________________________________ 52

Siunara Simone Rodrigues (Secretária) ____________________________________________ 53

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
59

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
33

F
M

9I
3W

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 33FM9I3W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIUNARA SIMONE RODRIGUES (CPF: 708.XXX.909-XX) em 14/09/2021 às 14:56:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

VANESSA MARIE SALM em 14/09/2021 às 15:07:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:14:04 e válido até 13/07/2118 - 15:14:04.

(Assinatura do sistema)

ADILSON GIOVANINI (CPF: 020.XXX.330-XX) em 14/09/2021 às 16:58:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/04/2019 - 15:45:50 e válido até 30/04/2119 - 15:45:50.

(Assinatura do sistema)

POMPILIO em 14/09/2021 às 18:47:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/05/2019 - 17:36:02 e válido até 23/05/2119 - 17:36:02.

(Assinatura do sistema)

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR (CPF: 025.XXX.619-XX) em 15/09/2021 às 08:57:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:23 e válido até 30/03/2118 - 12:47:23.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 15/09/2021 às 11:08:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

DANILO JOSÉ ALANO MELO (CPF: 072.XXX.809-XX) em 15/09/2021 às 11:29:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:04 e válido até 30/03/2118 - 12:47:04.

(Assinatura do sistema)

JOSE CARLOS DE SOUZA (CPF: 578.XXX.169-XX) em 15/09/2021 às 16:44:25
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 05/08/2019 - 14:01:23 e válido até 04/08/2022 - 14:01:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 21/09/2021 às 16:31:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

LUIZ RICARDO DE SOUZA (CPF: 010.XXX.659-XX) em 27/09/2021 às 17:16:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:36:20 e válido até 13/07/2118 - 14:36:20.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzY1OTJfMzY2ODNfMjAyMV8zM0ZNOUkzVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00036592/2021 e o código
33FM9I3W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.